UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ CÔNG THƢƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr- SCT

   Bình Định, ngày       tháng 01 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Quyết định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật đối với “Dịch vụ

sử dụng diện tích bán hàng tại chợ” đƣợc đầu tƣ từ nguồn vốn nhà nƣớc

trên địa bàn tỉnh Bình Định

Kính gửi: UBND tỉnh Bình Định

Thực hiện Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giá; Nghị định số 60/2024/NĐ-

CP ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ; Quyết

định số 79/2024/QĐ-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2024 của UBND tỉnh về việc

quy định phân công thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về giá trên địa bàn

tỉnh Bình Định; Văn bản số 10655/UBND-KT ngày 31 tháng 12 năm 2024 của

UBND tỉnh về việc xây dựng văn bản quy định đặc điểm kinh tế kỹ thuật đối với

dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ trên địa bàn tỉnh;

Sở Công Thương đã chủ trì, phối hợp các các sở, ban, ngành liên quan,

UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng Quyết định quy định đặc điểm

kinh tế - kỹ thuật đối với “Dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ” được đầu

tư từ nguồn vốn nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Định, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở pháp lý

- Luật Ban hành văn bản quy phạm số 80/2015/QH13 ngày 22 tháng 6

năm 2015 của Quốc hội, Luật số 63/2020/QH14 ngày 18 tháng 6 năm 2020 của

Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật.

- Luật Giá ngày 19 tháng 6 năm 2023.

- Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Giá, trong đó giao UBND cấp tỉnh ban

hành văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết đặc điểm kinh tế - kỹ thuật

của hàng hoá thuộc danh mục hàng hoá, dịch vụ do Nhà nước định giá.

- Quyết định số 79/2024/QĐ-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2024 của

UBND tỉnh về việc quy định phân công thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà

nước về giá trên địa bàn tỉnh Bình Định.

2

- Văn bản số 10655/UBND-KT ngày 31 tháng 12 năm 2024 của UBND tỉnh

về việc xây dựng văn bản quy định đặc điểm kinh tế kỹ thuật đối với dịch vụ sử

dụng diện tích bán hàng tại chợ trên địa bàn tỉnh;

2. Cơ sở thực tiễn

Việc UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định đặc điểm kinh tế - kỹ

thuật đối với “Dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ” làm cơ sở cho việc

ban hành giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ được đầu tư từ nguồn

vốn nhà nước trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Luật Giá là cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ ÁN, DỰ

THẢO VĂN BẢN

1. Mục đích ban hành văn bản

Đảm bảo cơ sở pháp lý để các Tổ chức quản lý chợ trên địa bàn tỉnh xây

dựng phương án giá đối với “Dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ” được

đầu tư từ nguồn vốn nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Định.

2. Quan điểm xây dựng dự án, dự thảo văn bản

- Bảo đảm phù hợp với quy định của Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày

05 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ về quản lý và phát triển chợ và các quy

định hiện hành.

- Quy định phải được thực hiện đúng trình tự, thủ tục về xây dựng văn

bản quy phạm pháp luật; đảm bảo tính hợp hiến, tính hợp pháp, tính thống nhất

của dự thảo các quyết định với hệ thống pháp luật và được ban hành đúng thẩm

quyền, hình thức theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

hiện hành và các quy định của pháp luật có liên quan.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƢỢNG ÁP DỤNG CỦA DỰ ÁN,

DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật đối với dịch vụ sử

dụng diện tích bán hàng tại chợ được đầu tư từ nguồn vốn nhà nước trên địa bàn

tỉnh Bình Định được quy định tại khoản 4 Điều 21 và mục 42 Phụ lục số 02 Luật

Giá ngày 19 tháng 6 năm 2023.

2. Đối tƣợng áp dụng

Các cơ quan quản lý nhà nước, các tổ chức, cá nhân có liên quan đến dịch

vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ được đầu tư từ nguồn vốn nhà nước trên

địa bàn tỉnh Bình Định.

IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

 Thực hiện Thực hiện Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm

2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giá; Nghị định số

60/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ về phát triển và quản

lý chợ; Sở Công Thương đã phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan

xây dựng dự thảo Quyết định quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật đối với “Dịch

3

vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ” được đầu tư tư nguồn vốn nhà nước trên

địa bàn tỉnh Bình Định và tổ chức lấy ý kiến các Sở, ban, ngành, địa phương,

các tổ chức, cá nhân có liên quan theo quy định.

Trên cơ sở các ý kiến tham gia và Báo cáo số ...../BC-STP ngày ... tháng ...

năm 2025 của Sở Tư pháp về kết quả thẩm định dự thảo Quyết định quy định

đặc điểm kinh tế - kỹ thuật đối với “Dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ”

được đầu tư từ nguồn vốn nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Định, Sở Công

Thương đã tiếp thu, chỉnh sửa, hoàn thiện Dự thảo Quyết định nêu trên.

V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục

Dự thảo được xây dựng dưới hình thức Quyết định, bao gồm 4 điều và 01

phụ lục kèm theo.

2. Nội dung cơ bản

Dự thảo Quyết định được xây dựng gồm 4 Điều, cụ thể như sau:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Điều 3. Đặc điểm kinh tế - kỹ thuật

Điều 4. Điều khoản thi hành

Trên cơ sở các nội dung soạn thảo và tiếp thu các ý kiến nêu trên, Sở Công

Thương đã hoàn thiện dự thảo Quyết định để trình UBND tỉnh ban hành. Sở

Công Thương kính trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt Quyết định quy định

đặc điểm kinh tế - kỹ thuật đối với “Dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ”

được đầu tư từ nguồn vốn nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Định./.

  (Hồ sơ kèm theo Tờ trình gồm: (1) Dự thảo Quyết định quy định đặc điểm

kinh tế - kỹ thuật đối với “Dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ” được

đầu tư từ nguồn vốn nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Định; (2) Báo cáo thẩm

định số …../BC-STP ngày …/01/2025 của Sở Tư pháp về việc thẩm định Dự thảo

Quyết định ban hành quy định;(3) Bảng tổng hợp ý kiến tham gia dự thảo Quyết

định quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật đối với “Dịch vụ sử dụng diện tích bán

hàng tại chợ” được đầu tư từ nguồn vốn nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Định;

(4) Bảng tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp đối với dự thảo Quyết định

tại Báo cáo số …./BC-STP ngày …./01/2025, bản chụp ý kiến góp ý gửi kèm)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, QLTM.

GIÁM ĐỐC

Ngô Văn Tổng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T15:15:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Kèm theo văn bản số 144/SCT-QLTM của Sở Công Thương